
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112700021

21

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 247, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial
de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.023574/2019-74, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 03 de novembro de 2019 a 03
de novembro de 2022, o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto,
da servidora LUCIVÂNIA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1454777, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no campus Santarém, para participar
de pós-graduação stricto sensu, em nível de doutorado, na Universidade do Minho, em
Braga, Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro
de 2018, publicado no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas
atribuições legais e por força da decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº
0804292-90.2019.4.05.8200, bem como o que consta no Memo. nº
01145/2019/NUMAD/PFPB/PGF/AGU, resolve:

Nº 2.616 - Art. 1º Revogar a portaria nº 1623/2019 - REITORIA/IFPB, de 10-07-2019, que
suspendeu o contrato por tempo determinado de locação de serviços didático-pedagógicos
nº 74/2019, de 15/05/2019, do(a) Professor(a) Substituto(a) DANIELLE SAVALA VIEIRA
SOBREIRA, Matrícula SIAPE nº 1995085, Campus Catolé do Rocha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

Nº 2.620 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c os arts.
9° e 10, da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, habilitados em Concurso
Público de Provas para a Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital
nº 149/2018, publicado no DOU de 31/12/2018, homologado através do Edital nº
159/2019, publicado no DOU de 15/10/2019:

. Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Classe D - Nível I - Padrão 01

. Classificação Nome do(a) Candidato(a) Código

. 1º CLÉZIA DIONIZIO SILVA 0973458

. 2º SAMANTHA ALVES DA SILVA 0973910

Art. 2º. A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse coletiva.
Art. 3º. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados

a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.530, de 20/11/2019, publicada no DOU de 21/11/2019, seção
2, página 22, que nomeou o servidor ALLAN DIEGO SILVA LIMA para o cargo de Diretor de
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Educação, acrescentar:
"dispensando-o da função gratificada (FG-01) que atualmente ocupa".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício nº 100/2019
- DG/IFPI Campus Uruçuí, de 11/11/2019, , resolve:

Nº 3.908 - Dispensar a servidora CYNTHIA SIQUEIRA SILVA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 2, CPF nº 037.960.936-39, Matrícula SIAPE nº
1762681, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí, da
função de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária-FCC, Código FUC - 0001, para
a qual foi designada através da Portaria nº 1.928, de 18/07/2018, publicada no DOU de
26/07/2018.

Nº 3.909 - Designar o servidor VINÍCIUS RIBAMAR ALENCAR MACÊDO, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 017.776.433-33, Matrícula SIAPE
nº 3007660, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Uruçuí,
para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária-FCC, Código FUC
- 0001, do referido campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício Nº
523/2019/GAB/DG/CAFLO - IFPI, de 22/11/2019, resolve:

Nº 3.920 - Nomear RAFAEL ÂNGELO SANTOS LEITE, Coordenador de Extensão do Campus
Floriano, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 1637604, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Diretor-Geral do Campus Floriano, Código CD-2, no período de 25/11 a
30/11/2019, em virtude do afastamento de seu titular, Odimógenes Soares Lopes, que está
em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício. nº
354/2019/PROEN/IFPI, de 11/11/2019, , resolve:

Nº 3.924 - Nomear ELISÂNGELA MORAES SILVA, Coordenadora de Registro e Diplomação da
Pró-Reitoria de Ensino, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 2154349, para responder,
cumulativamente, pela Diretora de Políticas Pedagógicas da Pró-Reitoria de Ensino, Código
CD-4, no período de 20/11 a 29/11/2019, em virtude do afastamento de sua titular,
Oridéia de Sousa Lima, que está em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
372/2019/GDG/CAPAU/IFPI, de 22/11/2019, resolve:

Nº 3.925 - Dispensar o servidor IDELVAN RODRIGUES DOS SANTOS, Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, CPF nº 010.572.093-33,
Matrícula SIAPE nº 3129197, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Paulistana, da função de Coordenador de Controle Acadêmico do referido Campus,
Código FG-2, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.941, de 02/09/2019,
publicada no DOU de 04/09/2019.

Nº 3.296 - Designar o servidor ARY FAGNER COSTA PINHÃO, Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, CPF nº 028.198.943-56, Matrícula SIAPE nº 3128739,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Paulistana, para exercer
a função de Coordenador de Controle Acadêmico do referido Campus, Código FG-2.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.649, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23136.002334.2019-04, de 7 de novembro
de 2019, resolve:

Exonerar com efeitos a contar de 11 de novembro de 2019, a servidora Cleia
Souza Macedo, Matrícula Siape nº 1738645, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do
cargo de confiança de Diretor de Gestão da Unidade Agrícola-Escola - CD.4, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Apodi, para o qual foi nomeada por meio da Portaria
nº 753/2016-RE/IFRN, de 5 de maio de 2016.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.652, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo 23136.002334.2019-04, de 7 de novembro de
2019; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 1649/2019-Reitoria, de 13 de
novembro de 2019. resolve:

Nomear, com efeitos a partir de 11 de novembro de 2019, a servidora Priscila
Maria de Aquino Pessoa, Matrícula Siape nº 2116306, para exercer, na qualidade de
SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Diretor de Gestão da Unidade Agrícola-
Escola - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Apodi.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.673, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004407.2019-79, de 14 de novembro
de 2019, resolve:

Retificar a Portaria nº 1657/2019-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2019,
publicada no DOU nº 224, de 20/11/2019, seção 2, página 29, que nomeou a concursada,
HARYELLE NARYMA CONFESSOR FERREIRA, de modo que, onde se lê: "[...] em regime de 40
(quarenta) horas semanais [...]", leia-se: "[...]em regime de 30 (trinta) horas semanais
[...]".

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.686, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela
Portaria Ministerial nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de julho de 2019, CONSIDERANDO o teor do parecer nº 00040/2018/PF-IFRN/PFIFRIO
GRANDE DO NORTE/PGF/AGU: e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23421.004498.2019-42, de 20 de novembro de 2019, R E S O L V E:

I - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em Concurso Público,
referente ao Edital de nº 22/2016-Reitoria/IFRN, de 29/08/2016, publicado no DOU nº 167,
de 30/08/2016, Seção 3, página 94, retificado pelo Edital de 17 de agosto de 2017 e Edital
Complementar nº 01, de 12/06/2017, publicados no DOU nº 161, de 22/08/2017, Seção 3
páginas 43 e 44; à retificação ao Edital Complementar nº 01, de 09/12/2017, publicado no
DOU nº 236, de 11/12/2017, Seção 3, páginas 43; ao Edital Complementar nº 02, publicado
no DOU nº 10, de 15/01/2018, Seção 3, páginas 38 a 41 e à retificação ao Edital
Complementar nº 02, publicada no DOU nº 54, de 20/03/2018, Seção 3, páginas 45 e 46;
cujo resultado foi homologado através do Edital nº 15/2017, de 21/12/2017, publicado no
DOU nº 247, de 27/12/2017, Seção 3, páginas 44 a 47 e do Edital nº 2/2018, de
27/04/2018, publicado no DOU, nº 82, de 30/04/2018, Seção 3, página 43, considerando o
Parecer de Força Executória nº 00114/2019/SEMA/PFRN/PGF/AGU, originado pela decisão
prolatada no Processo judicial nº 0800221-61.2018.4.05.8400, e de acordo com os artigos
9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, a concursada a seguir:

FRANCISCA NATALIA DA SILVA, para exercer, no Campus Pau dos Ferros, o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina: Políticas e Gestão Escolar,
Código nº 707001, Classe D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em decorrência
da vaga de nº 213830, por motivo da aposentadoria de Thelma Maria Franco Rabelo
Araujo, conforme publicação no DOU nº 110, de 10/06/2019, seção 2, página 31.

II - A posse do candidato ora nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no DOU, conforme § 1º do artigo 13 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e a entrada em exercício ocorrerá
no prazo de 15 (quinze) dias após a posse, de acordo com o § 1º do Art. 15 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.843, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da Lei 8.112/90 e da Portaria
404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o
disposto no Processo nº 23830.000272/2019-51, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MARCELA BOTELHO TAVARES ,
Matrícula SIAPE nº. 2414247, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no período de 26 de
novembro de 2019 à 29 de novembro de 2019, nas cidades de Córdoba e Buenos Aires ,
Argentina, com ônus limitado (sem passagens e sem diárias); 2. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO
Reitor Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:34:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




